« Ego Bonusuassalus caligepallii Notarius iussu supradicte po- 
testatis scripsi ».

« In nomine domini Amen. Anno eiusdem a Natiuitate mil- 
lessimo. tricentessimo. vigessimo septimo. Indictione decima, die 
uigessimo octauo aprilis. hoc exemplum per me Francischum de 
bono lohanne. Notarium subscriptum, sumptum ex autentico 
manu Boniuassali caligepallj notarj suprascripti scripto in pergamene 
fuit insinuatane. Reuerendo in Christo patri domino Fratri Sin- 
guembaudo dei et apostolice sedis gratia Naulensi Episcopo et in 
eius presentia per me dictum notarium et subscriptos notarios 
diligenter cum autentico ipso ascultatum et cum idem dominus 
Episcopus nouerit illud cum ipso autentico concordare ut presenti 
exemplo de cetero piena fides adhibeatur et ad ipsius plenam 
fidem et testimonium. suam in predictis auctoritatem interposuit 
et decretum et illud iussit et fecit sui sigilli appendone muniri ».

« Ego Bartholomeus de notarius Sacri Imperii hoc 
exemplum una cum dicto Francischo de bono lohanne notario et 
infrascriptis Nicolao de Montanari© bonouassallo Bartholomeo et 
Gulielmo de bono lohanne notariis iuxta autenticum instrumenti 
scripti manu boniuassali caligepalii coram dicto domino reuerendo 
episcopo diligenter et fideliter aschultaui et quia utrumque con-
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cordare inueni de ipsius domini episcopi mandato et auctoritate 
ad ipsius exempli fidem et testimonium me subscripsi et signo 
meo noto et consueto signaui ».

« Ego Nicolaus de Montanario Sacri Palacii Notarius hoc 
exemplum una cum supradictis Francischo et Bartholomeo notariis 
et Vassallo Bartholomeo et Gulielmo de bono lohanne Notariis 
infrascriptis iuxta autenticum Instrumentum scriptum manti Notarii 
Boniuassalli coram dicto domino episcopo diligenter et fideliter 
ascultaui, et quia vtrumque concordare inueni de ipsius domini 
episcopi mandato et auctoritate ad ipsius exempli fidem et testi
monium me subscripsi et signo meo noto et consueto signaui ».

< Ego Vassallus Bartholomeus Notarius Sacri Imperii hoc 
exemplum una cum suprascriptis Francischo, Bartholomeo, Nicolao 
et Gulielmo notario infrascripto inxta auctenticum Instrumenti 
scripti manti dicti Boniuassali Coram dicto domino episcopo diln 
genter et fideliter ascultaui et quia vtrumque concordare inueni 
de ipsius domini episcopi mandato et auctoritate ad ipsius 
exempli fidem et testimonium me subscripsi et signo meo noto 
et consueto signavi ».

« Ego Gulielmùs de bono lohanne Naulensis notarius sacri 
Imperii hoc exemplum vna cum suprascriptis et infrascripto notario 
iuxta autenticum Instrumenti scripti manu dicti Boniuassalli Coram • 
dicto domino Episcopo diligenter et fideliter ascultaui et quia 
utrumque concordare inueni de ipsius domini Episcopi mandato 
et auctoritate, ad ipsius exempli fidem et testimonium me sub
scripsi et signo meo noto et consueto signaui ».

« Ego Francischus de bono lohanne Naulensis auctoritate 
Sacri Imperii hoc exemplum ex autentico scripto manu dicti Bo-. 
niuassali Notarii fideliter scripsi et subscripsi et postmodum in 
presentia dicti domini Episcopi cum dictis Notariis diligenter et 
fideliter cum ipso autentico ascultaui et quia utrumque concordare
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pergamena dell’ archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

'u-

compenso

del mero e 
podestà, i 

auto-

(Da una

inueni de ipsius domini Episcopi mandato et auctoritate ad ipsius 
exempli fidem et testimonium me subscripsi signoque meo noto 
et consueto signaui ».

Era l’anno 1227: anno fatale pei Ghibellini, e per Savona in ispecie che 
li aveva accolti nel suo seno ed era divenuta il principale baluardo del par
tito imperiale in Liguria. Il 23 maggio di quell’ anno, i Savonesi erano vinti 
in sanguinosa battaglia sulle alture di S. Antonio, e poco dopo vedevano 
dalla nemica Genova atterrate le mura, disfatto il molo e devastato il porto 
della loro città. Nella odiosa lotta fraterna, i Nolesi eransi arditamente schie
rati con Genova loro protettrice e centro del guelfismo ligure; e mentre 
Savona gemeva sulle proprie rovine e sulla distruzione del suo florido com
mercio, Noli col presente atto di privilegio (che porta infatti la data del 23 
giugno, cioè un mese dopo la disfatta dei Savonesi) riceveva il 
della sua fedeltà alla causa dei Guelfi.

Con quest’ atto veniva confermato ai Nolesi K antico diritto 
misto impero, vale a dire la facoltà di eleggersi a piacimento il 
consoli, i giudici e gli altri pubblici magistrati, insomma la completa 
nomia municipale.

Oltre la parte sostanziale del privilegio, è notevole l’elenco dei consi
glieri d Ila repubblica di Genova, fra i quali figurano alcuni tra i più 
famosi personaggi di quel tempo, e i più nobili casati della superba re
pubblica.
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ANNO 1239 — 29 gennaio.

pergamena originale dell’ archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

(Da una

« Anno domini M.CC.XXXVIIII. Indizione XII. die XXVIIII 
lanuani. Henricus dei gratia Saonensis Episcopus ».

« Dilectis in Christo filiis Consulibus et vniuerso popolo eiusdem 
loci saluterò et ueram in domino caritatem ».

< Volentes preces uestras secundum dominum et posse nostrum 
in omnibus exaudire. Idcirco terminum ad solutionem faciendam 
de denariis quos nobis et Episcopatui Saonensi dare debetis. ad 
postulationem uestram prout apparet per litteras sigillo uestri Co- 
munis sigillatas. usque ad kalendas Marcii sicut possumus proro
garmi. et ad maiorem firmitatem precepimus has litteras in pu- 
blicam formam redduci. et episcopali nostro sigillo sigillari. 
Actum in Canonica Saonen. Testes Henricus guercius. et lacobus 
alexandrinus ».

« Ego Gandulfus Notarius sacri palacii supra d ctas litteras 
precepto dicti domini Episcopi autenticaui et in publicam formam 
redduxi »:

N. 22 — Enrico, vescovo di Savona, dietro domanda degli uomini 
di Noli, proroga fino al mese di Mar^o il termine pel paga
mento di una somma dagli stessi dovuta alla sede vescovile di 
Savona.

Il vescovo Enrico chiedeva denari: non è detto qua! somma, nè perchè 
dovuta- ma pare si trattasse delle solite decime che i Nolesi pagavano così 
a malincuore. Già più volte erano stati colpiti d’interdetto, e il vescovo

DELLA SOCIETÀ STORICA SAVONESE. 617

sua,

ANNO 1239 — 26 ottobre.

« Nos Lanfrancus cibo potestas sicut potestas et consiliari! et 
populus Naulensis more solito campana et corna et noce pre
conia congregati ad publicam concionerà in ecclesia sancti para
goni Naulen. et interrogati pluries a domino lacobo dei gratia 
prenestino episcopo Cardinali apostolice sedis legato uel ab alio 
prò eo eius presentia et mandato, an placeret nobis quod Bonauia 
daniel. Bonauia cassitius et Pontius mabilia Sindici comuni Nauli 
fecerant cum domino Cardinali predicto et que promiserant ei 
nomine Naulensis ecclesie prò episcopo Naulensi de libris septua-

che avrebbero trovato 
loro meriti verso 

ami-

N. 23 — Il popolo di Noli, convocato nella chiesa di S. Para
gono sotto la presidenza del podestà Lanjranco Cibo, approva 
per unanime acclamazione il compromesso stipulato jra tre sin
dici nolesi e il cardinale Giacomo vescovo prenestino e legato 
pontificio, col quale si stabilisce un assegno di lire 70 di Genova 
da pagarsi annualmente nel giorno di Natale alla sede vescovile 
di Noli in quell anno stesso istituita.

Enrico non era uomo da risparmiar loro i fulmini ecclesiastici. Si erano 
pertanto a lui rivolti, chiedendo una dilazione al pagamento, forse sperando 
che nel frattempo la loro chiesa sarebbe stata eretta in diocesi indipendente 
da Savona, come difatti avvenne nell’ anno stesso, e 
modo d’uscirne pel rotto della cuffia, in grazia dei

la benevolenza di Gregorio IX che li proteggeva perla parte guelfa e 
cizia di Genova.

Il vescovo Enrico, da parte sua, fiutava K aria nemica che spirava da 
Genova e da Roma contro i ghibellini di Savona; basta leggere gli atti che 
seguono per esserne convinti. E non è questo l’ultimo dei motivi che indusse 
il vescovo a mostrarsi condiscendente alle domande del popolo di Noli.
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ginta lanue dandis Episcopo seu episcopatui Naulensi annuatim : 
secundum quod in instrumento facto heri per manum Petracii de • 
musso notarli plenius continetur. et respondentes omnes placet 
placet, et interrogati an aliquis uellet contradicere. seu aliquis 
esset cui non placeret quod a dictis sindicis factum fuerat et pro- 
missum occasione predicta. et ratificantes approbantes et confir- 
mantes noce unanimi et concordi nullo apparente contradictore 
seu cui non placeret quod fecerant. et promiserant Sindici supra- 
dicti. promittimus in presentia dicti domini Cardinalis uobis do
mine Gulielme Naulensis et Brugnatensis electe recipienti nomine 
et uice Naulensis episcopatus. quod nos prò dicto Comuni dabimus 
seu dictum comune dabit uobis et successoribus uestris nomine 
dicti episcopatus Naulensis in natale domini libras septuaginta 
lanue in perpetuum annuatim. et hoc promittimus libere et pure 
et sine aliqua contradictione et ex causa donationis. Hoc acto 
quod si quando dictum comune dederit et donauerit uobis uel 
successoribus uestris qui prò tempore fuerint libras septingentas 
lanue in possessionibus emendis in Natilo uel eius districtu uel 
circa secundum dispositionem uestram uel successoris uestri prò 
episcopatu Naulensi in perpetuum. dictum Comune liberetur ab 
annua prestatone predicta. Et si contrafactum fuerit in aliquo de 
predictis et quotiens. duplum librarum septuaginta lanue nomine 
pene uobis stipulantibus nomine dicti episcopatus Naulensis et 
nomine successorum uestrorum promittimus nomine Comunis 
predicti. ratis manentibus omnibus et singulis supra dictis. prò, 
pena uobis et predictis omnibus obseruandis obligamus uobis prò 
dicto episcopatu Naulensi pignori omnia bona dicti Comunis. 
preter Castrum Signi cum Villa ipsius Castri et preter Villani 
uadi. Et specialiter obligamus coctiam grani eiusdem Comunis 
seu introitum eiusdem coctie. et ius percipiendi eundem introitum. 
Quamobrem liceat uobis et successoribus uestris in dicto episco-
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patii Naulensi auctoritate uestra non facta solutione in termino 
annuatim capere ista accipere et tenere sinc contradictione dicti 
Comunis et cuiusque persone quoadusque uobis seu dicto episco- 
patui fuerit integre satisfactum. Et si forte dictus introitus non 
sufficeret. habeatis et habere debeatis introitimi molendinorum 
dicti Comunis et ius percipiendi ipsum introitum sicut dictum est 
de introito grani. Et faciemus et curabimus ita sub pena predicta 
et obligatione predictorum bonorum quod illi quibus est obligatus 
dictus introitus grani, seu ius percipiendi introitum ipsum uel in 
ipso habent ius aliquod. remittent ipsum uobis. et in percipiendo 
ipsum et in iure percipiendi. preferent uos et constituent potiorem 
quocunque iure uel titulo pertineat ad eosdem. lurantes ego po- 
testas sicut potestas? et ego Tebaldus executor et nuntius seu 
preco dicti Comunis in anima omnium consiliatorum et populi 
clamantium et mandantium iura in anima cuiuslibet nostrum in 
nomine domini, iuramus tactis sacrosanctis dei euangeliis quod 
dictum Comune attendet et obseruabit omnia et singula supra 
dieta. Preterea ego Brunus de Silua remitto uobis predicte domine 
electe nomine dicti episcopatus Naulensis. et per nos successoribus 
uestris omne ius quod habeo ex quacunque causa in codia grani 
dicti Comunis. seu in iure percipiendi introitum ipsius grani, ut 
si dictum Comune non obseruauerit omnia et singula supra dieta 
p.ossitis accipere auctoritate uestra sine ornili mea -contradictione 
coctiam ipsam seu introitum eius. et m (?) facere uelle vestrum 
usque in libras septuaginta. et ipso iure intelligamini et sitis 
potior me et michi preferendus in percepitone ipsius introitus et 
in iure percipiendi usque in libras septuaginta. Ad hec Nos dictus 
Legatus excommunicamus potestatem Naulensem et consiliarios et 
terram supponimus interdicto si predicta omnia et singula non 
fuerint obseruata. Aduni Natili in dieta ecclesia sancti paragoni. 
te$tes Bartholomeus canonicus lanuensis. Tebaldus uice comes
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Obertus de . . . iliano. et lohannes buxius capellani dicti do
mini Cardinalis. Bartholomeus ferrarius Index et Symon de Bobio 
notarius. Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo trice- 
simo nono. Indictione duodecima, die uicesimo sexto Octobris 
inter primam et terciam ».

« Ego Petracius de musso Aule Imperialis et Palatii lanuensis 
Notarius scripsi et duo instrumenta unius tenoris feci unum prò 
episcopatu Naulensi et aliùd prò sepedicto Cardinali, ut sciant 
Naulenses quod debeant obseruare. Specialiter autem  
domini Oberti lecacorii iuris ciuilis professoris. Assessoris et 
ludicis domini Bernardi de Castello nono potestatis in- 
stantem peticionem Oberti medii catanii (?) ludicis dicti Comunis 
Nauli qui precepit id michi non obstante contradictione Gulielmi 
Brugnatensis electi et procuratoris episcopatus Naulensis opponentis 
in iudicio contradictionis et dicentis ipsum instrumentum refici 
non debere cum altera uice completimi in carta uiciosum appa
rerei in eo quod nomen et signum meum erant de ipsa carta 
incisa  ea scripseram sine aliquo uicio et aliqua le
sione. Quod preceptum m:hi fecìt dictus Assessor in millesimo 
ducentesimo .quadragesimo se. timo die uicesima octava Madii 
inter nonam et vesperas in domo Furnariorum qua regitur curia 
luniensis (o lanuensis?) presentibus Gulielmo'hebriaco malocello. 
Gulielmo Rimàrio iuuene Oberto passio et Nicolao de vultabio 
causidicis’ et Oberto de langasco scriba Comunis lamie testibus 
rogatis  instrumentum rescripsi fideliter ab autentico et 
originali cartulario meo nichil addendo nec mutando nec dimi
nuendo per quod substantia facti mutata sit uel in aliquo uiciato ».

<( In nomine domini amen. Super eo quod petitur ex parte 
comunis Nauli. Petracium de musso scribam compelli debere per 
nos Obertum lecacorium describere in formam publicam Instru-' 
mentum quoddam factum inter Comune Nauli ex una parte, et
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dominum electum Naulensem ex alia et quod instrumentum scri- 
psit Petracius predictus et quod incipit Nos Lanfrancus cibo potè- 
stas et consiliarii et populus Nanlensis more solito et cetera et finit 
Millesimo ducentesimo trigesimo nono. Indictione duodecima die vige- 
sima sexta octubris. Inter primam et lerciam. Visis et auditis hinc 
inde propositis. Nos Obertus lecacorium iuris ciuilis professor do
mini Bernardi de castro nouo lanuensis Potestatis index et assessor 
habito consilio vilielmi rubei et bartholomei ludicis et ferrarii 
de castro, dicimus et pronunciamus dictum Petracium cogendum 
esse ad dictum Instrumentum faciendum seu reficiendum prò Co
muni Nauli cum ipse Petracius sir scriba comunis et persona pu- 
blica et ipsuin cogere debeamus ad suum officium in hoc exer- 
cendum. Actum lamie in palatio fornariorum. Anno dominice 9 
Natiuitatis Millesimo ducentesimo quadragesimo septimo. Indicione 
quarta, die vigesimp octauo Madii. Testes Obertus.......... Index
et . . . quondam embriaci ».